
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 저소득층 생활보장

단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 25,373,705 23,192,622 2,181,083

국 20,607,710 18,585,539 2,022,171

시 3,417,917 3,315,670 102,247

구 1,348,078 1,291,413 56,665

저소득층 생활보장 17,210,752 15,180,986 2,029,766

국 15,455,521 13,587,900 1,867,621

시 1,215,868 1,099,573 116,295

구 539,363 493,513 45,850

기초생활수급자 지원사업 17,201,296 15,171,530 2,029,766

국 15,455,521 13,587,900 1,867,621

시 1,211,368 1,095,073 116,295

구 534,407 488,557 45,850

시비특별지원사업 52,440 42,440 10,000

시 52,440 42,440 10,000

301 일반보전금 52,440 42,440 10,000

시 52,440 42,440 10,000

01 사회보장적수혜금 52,440 42,440 10,000

○월동대책비 19,000 9,000 10,000경정 19,000,000원

시 19,000 9,000 10,000

교육급여 5,344 5,144 200

308 자치단체등이전 5,344 5,144 200

08 교육기관에대한보조 5,344 5,144 200

○교육급여 5,344 5,144 200경정 5,344,000원

생계급여 11,352,000 9,820,000 1,532,000

국 10,216,800 8,838,000 1,378,800

시 794,640 687,400 107,240

구 340,560 294,600 45,960

301 일반보전금 11,352,000 9,820,000 1,532,000

국 10,216,800 8,838,000 1,378,800

시 794,640 687,400 107,240

구 340,560 294,600 45,960

01 사회보장적수혜금 11,352,000 9,820,000 1,532,000

○생계급여 11,352,000 9,820,000 1,532,000경정 11,352,000,000원

국 10,216,800 8,838,000 1,378,800

시 794,640 687,400 107,240

구 340,560 294,600 45,960

주거급여 5,108,112 5,130,446 △22,334

국 4,597,301 4,617,400 △20,099

시 357,568 359,133 △1,565

구 153,243 153,913 △670

301 일반보전금 4,433,223 4,455,557 △22,334

국 3,989,901 4,010,000 △20,099

시 310,325 311,890 △1,565

구 132,997 133,667 △670

01 사회보장적수혜금 4,433,223 4,455,557 △22,334
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부서: 생활보장과

정책: 저소득층 생활보장

단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○주거급여(임차급여) 4,433,223 4,455,557 △22,334경정 4,433,223,000원

국 3,989,901 4,010,000 △20,099

시 310,325 311,890 △1,565

구 132,997 133,667 △670

해산장제급여(일반) 92,000 80,000 12,000

국 82,800 72,000 10,800

시 6,440 5,600 840

구 2,760 2,400 360

301 일반보전금 92,000 80,000 12,000

국 82,800 72,000 10,800

시 6,440 5,600 840

구 2,760 2,400 360

01 사회보장적수혜금 92,000 80,000 12,000

○해산장제급여(일반) 92,000 80,000 12,000경정 92,000,000원

국 82,800 72,000 10,800

시 6,440 5,600 840

구 2,760 2,400 360

해산장제급여(시설) 2,800 5,000 △2,200

국 2,520 4,500 △1,980

시 280 500 △220

301 일반보전금 2,800 5,000 △2,200

국 2,520 4,500 △1,980

시 280 500 △220

01 사회보장적수혜금 2,800 5,000 △2,200

○해산장제급여(시설) 2,800 5,000 △2,200경정 2,800,000원

국 2,520 4,500 △1,980

시 280 500 △220

정부양곡 지원사업 57,400 56,000 1,400

국 57,400 56,000 1,400

301 일반보전금 57,400 56,000 1,400

국 57,400 56,000 1,400

01 사회보장적수혜금 57,400 56,000 1,400

○정부양곡 택배비 57,400 56,000 1,400경정 57,400,000원

국 57,400 56,000 1,400

저소득층 한시생활지원 498,700 0 498,700

국 498,700 0 498,700

301 일반보전금 498,700 0 498,700

국 498,700 0 498,700

01 사회보장적수혜금 498,700 0 498,700

○저소득층 추가 국민지원금 498,700 0 498,700498,700,000원

국 498,700 0 498,700

저소득층 자립기반 조성 2,704,920 2,469,263 235,657

국 2,363,819 2,153,895 209,924

시 270,644 252,569 18,075

구 70,457 62,799 7,658
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부서: 생활보장과

정책: 저소득층 자립기반 조성

단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득층 자활 지원 2,704,920 2,469,263 235,657

국 2,363,819 2,153,895 209,924

시 270,644 252,569 18,075

구 70,457 62,799 7,658

자활근로 2,199,841 1,954,300 245,541

국 1,979,856 1,758,870 220,986

시 153,989 136,801 17,188

구 65,996 58,629 7,367

307 민간이전 2,199,841 1,954,300 245,541

국 1,979,856 1,758,870 220,986

시 153,989 136,801 17,188

구 65,996 58,629 7,367

11 사회복지사업보조 2,199,841 1,954,300 245,541

○자활근로사업 2,199,841 1,954,300 245,541경정 2,199,841,000원

국 1,979,856 1,758,870 220,986

시 153,989 136,801 17,188

구 65,996 58,629 7,367

자활장려금 28,701 19,000 9,701

국 25,832 17,100 8,732

시 2,008 1,330 678

구 861 570 291

301 일반보전금 28,701 19,000 9,701

국 25,832 17,100 8,732

시 2,008 1,330 678

구 861 570 291

01 사회보장적수혜금 28,701 19,000 9,701

○자활장려금 28,701 19,000 9,701경정 28,701,000원

국 25,832 17,100 8,732

시 2,008 1,330 678

구 861 570 291

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장1) 13,249 17,680 △4,431

국 11,780 16,829 △5,049

시 1,469 851 618

307 민간이전 13,249 17,680 △4,431

국 11,780 16,829 △5,049

시 1,469 851 618

11 사회복지사업보조 13,249 17,680 △4,431

○희망키움통장1 13,249 17,680 △4,431경정 13,249,000원

국 11,780 16,829 △5,049

시 1,469 851 618

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장2) 43,172 64,450 △21,278

국 38,422 58,216 △19,794

시 4,750 6,234 △1,484

307 민간이전 43,172 64,450 △21,278

국 38,422 58,216 △19,794

시 4,750 6,234 △1,484
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부서: 생활보장과

정책: 저소득층 자립기반 조성

단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 43,172 64,450 △21,278

○희망키움통장2 43,172 64,450 △21,278경정 43,172,000원

국 38,422 58,216 △19,794

시 4,750 6,234 △1,484

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장) 27,700 25,036 2,664

국 25,195 22,738 2,457

시 2,505 2,298 207

307 민간이전 27,700 25,036 2,664

국 25,195 22,738 2,457

시 2,505 2,298 207

11 사회복지사업보조 27,700 25,036 2,664

○내일키움통장 27,700 25,036 2,664경정 27,700,000원

국 25,195 22,738 2,457

시 2,505 2,298 207

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움통장

)

40,442 10,032 30,410

국 35,984 8,828 27,156

시 4,458 1,204 3,254

307 민간이전 40,442 10,032 30,410

국 35,984 8,828 27,156

시 4,458 1,204 3,254

11 사회복지사업보조 40,442 10,032 30,410

○청년희망키움통장 40,442 10,032 30,410경정 40,442,000원

국 35,984 8,828 27,156

시 4,458 1,204 3,254

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년저축계좌) 72,300 99,250 △26,950

국 64,878 89,442 △24,564

시 7,422 9,808 △2,386

307 민간이전 72,300 99,250 △26,950

국 64,878 89,442 △24,564

시 7,422 9,808 △2,386

11 사회복지사업보조 72,300 99,250 △26,950

○청년저축계좌 72,300 99,250 △26,950경정 72,300,000원

국 64,878 89,442 △24,564

시 7,422 9,808 △2,386

장애인 복지증진 4,842,710 4,929,907 △87,197

국 2,788,370 2,843,744 △55,374

시 1,931,405 1,963,528 △32,123

구 122,935 122,635 300

장애인 복지증진 4,842,710 4,929,907 △87,197

국 2,788,370 2,843,744 △55,374

시 1,931,405 1,963,528 △32,123

구 122,935 122,635 300

장애수당 지급 229,867 206,056 23,811

국 160,907 144,239 16,668

시 68,960 61,817 7,143
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부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 229,867 206,056 23,811

국 160,907 144,239 16,668

시 68,960 61,817 7,143

01 사회보장적수혜금 229,867 206,056 23,811

○장애수당 지급 229,867 206,056 23,811경정 229,867,000원

국 160,907 144,239 16,668

시 68,960 61,817 7,143

장애인 재활수당 56,400 52,973 3,427

시 56,400 52,973 3,427

301 일반보전금 56,400 52,973 3,427

시 56,400 52,973 3,427

01 사회보장적수혜금 56,400 52,973 3,427

○장애인 재활수당 56,400 52,973 3,427경정 56,400,000원

시 56,400 52,973 3,427

장애인보조기구 교부 3,375 1,875 1,500

국 2,700 1,500 1,200

구 675 375 300

301 일반보전금 3,375 1,875 1,500

국 2,700 1,500 1,200

구 675 375 300

01 사회보장적수혜금 3,375 1,875 1,500

○장애인 재활 보조기구 3,375 1,875 1,500경정 3,375,000원

국 2,700 1,500 1,200

구 675 375 300

장애아동 주간보호시설 운영 지원 76,413 88,639 △12,226

시 76,413 88,639 △12,226

307 민간이전 76,413 88,639 △12,226

시 76,413 88,639 △12,226

10 사회복지시설법정운영비보조 76,413 88,639 △12,226

○장애인 주간보호시설 인건비

63,274 75,500 △12,226경정 63,274,000원

시 63,274 75,500 △12,226

장애인직업재활시설 운영 지원 248,348 246,679 1,669

시 248,348 246,679 1,669

307 민간이전 248,348 246,679 1,669

시 248,348 246,679 1,669

10 사회복지시설법정운영비보조 248,348 246,679 1,669

○장애인직업재활시설 인건비

208,170 206,501 1,669경정 208,170,000원

시 208,170 206,501 1,669

장애인연금 급여 지급 1,257,768 1,322,374 △64,606

국 880,438 925,662 △45,224

시 377,330 396,712 △19,382

301 일반보전금 1,257,768 1,322,374 △64,606

국 880,438 925,662 △45,224
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부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 377,330 396,712 △19,382

01 사회보장적수혜금 1,257,768 1,322,374 △64,606

○장애인연금 급여 지급 1,257,768 1,322,374 △64,606경정 1,257,768,000원

국 880,438 925,662 △45,224

시 377,330 396,712 △19,382

장애인일자리지원(시간제일자리) 112,080 118,192 △6,112

국 56,040 59,096 △3,056

시 56,040 59,096 △3,056

301 일반보전금 112,080 118,192 △6,112

국 56,040 59,096 △3,056

시 56,040 59,096 △3,056

01 사회보장적수혜금 112,080 118,192 △6,112

○장애인일자리지원(시간제일자리)

112,080 118,192 △6,112경정 112,080,000원

국 56,040 59,096 △3,056

시 56,040 59,096 △3,056

발달장애인 부모상담지원 187 400 △213

국 131 280 △149

시 56 120 △64

307 민간이전 187 400 △213

국 131 280 △149

시 56 120 △64

05 민간위탁금 187 400 △213

○발달장애인 부모상담지원 187 400 △213경정 187,000원

국 131 280 △149

시 56 120 △64

발달장애인 주간활동서비스지원 71,330 94,328 △22,998

국 49,931 66,030 △16,099

시 21,399 28,298 △6,899

307 민간이전 71,330 94,328 △22,998

국 49,931 66,030 △16,099

시 21,399 28,298 △6,899

05 민간위탁금 71,330 94,328 △22,998

○발달장애인 주간활동서비스지원

71,330 94,328 △22,998경정 71,330,000원

국 49,931 66,030 △16,099

시 21,399 28,298 △6,899

발달장애인 방과후돌봄서비스지원 26,700 36,800 △10,100

국 18,690 25,760 △7,070

시 8,010 11,040 △3,030

307 민간이전 26,700 36,800 △10,100

국 18,690 25,760 △7,070

시 8,010 11,040 △3,030

05 민간위탁금 26,700 36,800 △10,100

○발달장애인 방과후 돌봄서비스지원

26,700 36,800 △10,100경정 26,700,000원
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부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 18,690 25,760 △7,070

시 8,010 11,040 △3,030

발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원 4,000 3,000 1,000

시 4,000 3,000 1,000

307 민간이전 4,000 3,000 1,000

시 4,000 3,000 1,000

05 민간위탁금 4,000 3,000 1,000

○발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원

4,000 3,000 1,000경정 4,000,000원

시 4,000 3,000 1,000

장애인 긴급 특별돌봄 지원 6,764 9,113 △2,349

국 4,735 6,379 △1,644

시 2,029 2,734 △705

307 민간이전 6,764 9,113 △2,349

국 4,735 6,379 △1,644

시 2,029 2,734 △705

05 민간위탁금 6,764 9,113 △2,349

○장애인 긴급 특별돌봄 지원

6,764 9,113 △2,349경정 6,764,000원

국 4,735 6,379 △1,644

시 2,029 2,734 △705

재무활동(생활보장과) 550,231 547,374 2,857

보전지출 527,731 524,874 2,857

보조금반환금 527,731 524,874 2,857

802 반환금기타 527,731 524,874 2,857

01 국고보조금반환금 407,650 407,624 26

○자활근로(이자) 24 0 24

○지역자활센터지원(이자) 2 0 2

23,190원

1,150원

02 시ㆍ도비보조금반환금 120,081 117,250 2,831

○발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원

2,816 0 2,816

○발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원(이

자) 11 0 11

○자활근로(이자) 2 0 2

○지역자활센터지원(이자) 1 0 1

○지역자활센터 직원 복지수당(이자) 1 0 1

2,816,000원

10,110원

1,800원

490원

160원
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